
ANT

RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 134/2025

: RES. EX. Nº: 6310/2021 QUE ESTABLECE
LINEAMIENTOS INSTITUCIONALES PARA LA DEFINICIÓN
DE ESTRUCTURA REGIONAL Y SECTORIAL DEL SAG
 ESTABLECE ESTRUCTURA DE LA DIRECCIÓN REGIONAL
SAG, REGIÓN DEL BIOBIO

Concepción, 09/ 07/ 2025

VISTOS:

La Ley N°18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado;  la Ley
N°18.755 que establece normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero; la Ley N°19.880 que establece bases
de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del Estado; las
Resoluciones Nº 36 de 2024 de la Contraloría General de la República, la Resolución Exenta Nº 6310 de 2021
de la Dirección Nacional del SAG, y las facultades que invisto como Director Regional en virtud de la
Resolución Exenta RA N° 240/808/2023, de la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero.

CONSIDERANDO:

1. Que, mediante Resolución Exenta N° 6310 del 01 de octubre de 2021, de la Dirección Nacional SAG, se
han establecido los lineamientos institucionales para la definición de estructura regional y sectorial del
SAG.

2. Que, en el numeral 10 de la parte resolutiva de Resolución Exenta N° 6310 del 01 de octuubre de 2021,
de la Dirección Nacional SAG, se instruye a cada Director/a Regional, para que, a través de Resolución
Exenta, establezca la estructura de su respectiva región, incluyendo la sede regional y las oficinas
sectoriales, de acuerdo a los lineamientos señalados en dicho acto administrativo.

3. Que, es necesario actualizar la estructura regional y sectorial del SAG, Región del Biobío, establecida
mediante Resolución Exenta Nº: 212/2022, de la Dirección Regional respectiva. 

RESUELVO:

1. ESTABLÉZCASE la estructura de la Región del Biobío del Servicio Agrícola y Ganadero, como sigue:

Coordinador/a TI

Coordinador/a
Regional de

Exportaciones

Coordinador/a
Regional de

Semillas

Coordinador/a
Regional Forestal



SEDE REGIONAL Director/a Regional

Encargado/a Regional de Protección
Agrícola, Forestal y Semillas.

 

 

Coordinador/a
Regional de

Lobesia

Coordinador/a
Regional de

Vigilancia y
Fiscalización

Agrícola.

Coordinador/a
Regional de
Plaguicidas y
Fertilizantes

 

Encargado/a Regional de Protección
Pecuaria.

Coordinador/a
Regional de

Inspección y
Certificación de

Exportaciones.

Encargado/a Regional de Protección de
los Recursos Naturales Renovables.

Coordinador/a
Regional de

Gestión y
Fiscalización

Ambiental

Coordinador/a
Regional de

SIRSD-S

Coordinador/a
Regional de Vida

Silvestre

Encargado/a Regional Laboratorio.
Coordinador/a
Regional
Laboratorio
Entomología

Encargado/a Regional de Jurídica.

 

 

 



Encargado/a Regional de Comunicaciones y Participación
Ciudadana.

 

 

 

Encargado/a Regional de Gestión Estratégica.

 

 

 

Encargado/a Regional de
Administración y Finanzas.

Coordinador/a
Regional

de Tesorería

 

 

Encargado/a Regional de Gestión y
Desarrollo de Personas.

Coordinador/a
Regional de

Bienestar

 

 

Encargado/a Regional de Control de Frontera.

 

 

 

OFICINA/S
SECTORIAL/ES

Jefe/a de Oficina Sectorial Concepción Coordinador/a OIRS

Jefe/a de Oficina Sectorial Arauco Coordinador/a OIRS

Jefe/a de Oficina Sectorial Los Angeles Coordinador/a OIRS

Jefe/a de Oficina Sectorial Mulchen Coordinador/a OIRS

2. DÉJASE CONSTANCIA de lo siguiente:

Que los equipos de trabajo formados contarán con Profesionales, Técnicos, Administrativos y/o
Auxiliares, no siendo necesario que queden establecidos en la presente resolución.
Las/os Coordinadoras/es nombrados, en los equipos de trabajo mantendrán su perfil de cargo,
siendo la coordinación una función a asumir dentro del equipo de trabajo y no constituye un cargo.
Para el caso de la Oficina Sectorial Talcahuano, se dictará un acto administrativo específico que
defina su organización, de acuerdo a lo establecido en el Resuelvo N° 7 de la Resolución Exenta N°
6310/2021.

3. DERÓGASE la Resolución Exenta Nº 212/2022, que establece estructura Regional y Sectorial SAG,



Región del Biobío.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

ROBERTO CARLOS FERRADA FERRADA
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Res. Ex. 6310 de 2021 Digital Ver

JBO//FSR/JMS

Distribución:

Carolina Angélica de Lourdes Contreras Sáez - Jefa de Oficina  Oficina Sectorial Talcahuano - Oficina
Regional Biobío
Claudio Andrés Muñoz Cárdenas - Jefe de Oficina  Oficina Sectorial Los Angeles - Oficina Regional Biobío
Viviana Sepúlveda Correa - Jefe de Oficina (S)  Oficina Sectorial Mulchen - Oficina Regional Biobío
Juan Pablo Becerra Emilfork - Jefe de Oficina (S)  Oficina Sectorial Concepción - Oficina Regional Biobío
Pamela Adriana Wolf Inzunza - Jefa Oficina Sectorial  Oficina Sectorial Arauco - Oficina Regional Biobío
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional  Región del Biobío Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Biobío
Julio Andrés Bucarey Ochoa - Encargado Regional  Unidad de Gestión y Desarrollo de Personas - Oficina
Regional Biobío
Mirna Jacqueline Sierra Díaz - Profesional Regional  Unidad de Gestión y Desarrollo de Personas - Oficina
Regional Biobío
Evelyn Neira Acosta - Encargada Regional Administración y Finanzas  Unidad Administración y
Finanzas - Oficina Regional Biobío
Paulo Javier Alexis Velásquez Burgos - Encargado Regional (S)  Unidad Jurídica - Oficina Regional Biobío
Marco Antonio Vallejos Jara - Encargado Regional Gestión Estratégica  Unidad Técnica Control de
Gestión - Oficina Regional Biobío
César Rodrigo Escobar Candia - Encargado Regional Protección Pecuaria  Unidad Técnica Protección
Pecuaria - Oficina Regional Biobío
Rodrigo Andres Ther Alarcon - Encargado Regional de Protección Agrícola Forestal y Semillas  Unidad
Técnica Protección Agrícola-Forestal y Semillas - Oficina Regional Biobío
Solange Lopez Landaeta - Encargada Regional Protección de los Recursos Naturales Renovables
(S)  Unidad Técnica RNR - Oficina Regional Biobío
Hermes Castellanos Bocaz - Encargado Regional Control de Frontera  Región del Biobío Servicio Agrícola
y Ganadero - Oficina Regional Biobío
Ursula Soledad Pastor Leigton - Encargada Regional Laboratorio Agrícola  Unidad Laboratorio
Agrícola - Oficina Regional Biobío
Gianna Andrea Fuentealba Cabrera - Encargada Regional Comunicaciones y Participación
Ciudadana  Unidad Técnica Comunicación y Prensa - Oficina Regional Biobío
Gladys Cabaña Aravena - Jefa (S)  Departamento de Gestión y Desarrollo de Personas - Oficina Central
Mabel Becerra Verdugo - Jefa  Subdepartamento de Gestión de Dotación y Remuneraciones - Oficina
Central
María José García Molina - Encargada  Sección Ingreso y Movilidad - Oficina Central
Carolina Del Carmen Vargas Cárdenas - Jefa  Subdepartamento de Personal - Oficina Central
Naldy Edith Pavez Cabello - Jefa  Subdepartamento de Bienestar - Oficina Central
Bernardita Sagredo Valdenegro - Profesional  Departamento de Gestión y Desarrollo de

https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2025/07/01/Res.-Ex.-6310_2021-establece-lineamientos-estructura-regional-y-sectorial.pdf


El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=177211311&hash=d8ddd

Personas - Oficina Central

Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero - Serrrano 529, 2° Piso


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


		2025-07-09T12:50:08-0400




